
Proposta Numero: DCS-1029-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Avvio fase sperimentale del Modello Strutturale 3 (mS3) e concomitante attivazione rete 
assistenziale nel comprensorio Ginosa – Ginosa Marina

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

 Premesso che:
- la  Regione Puglia,  ai  sensi  della  legge regionale  n.  25/06,  “promuove le  forme 

associative per  la  erogazione dei  servizi  di  competenza dell’assistenza primaria 
secondo  modelli  a  complessità  crescente,  in  funzione  delle  esigenze  e  delle 
caratteristiche  del  territorio,  coerentemente  con  quanto  previsto  dagli  accordi 
collettivi nazionali di settore”;

- con  provvedimento  n.  959  del  21/4/2008  è  stato  approvato  il  Piano  Aziendale 
sviluppo delle forme associative ivi comprese quelle complesse di cui all’art 3 e art. 
4 dell’accordo regionale;

- sul  BURP  n.  42  del  26/05/2025  è  stato  pubblicato  l’accordo  regionale  per  la 
medicina generale in attuazione di quanto previsto dall’ACN del 04/04/2024;

- l’art 1 c. 4 lett. c dell’AIR 2025 ha previsto una nuova forma di associazionismo 
complesso  organizzato  nel  Modello  Strutturale  3   che  garantisce  l’assistenza 
primaria  secondo  un’organizzazione  a  complessità  crescente  a  partire 
dall’aggregazione  di  medici  di  famiglia  che  assicurano  in  una  sede  unica  la 
continuità assistenziale h 12 ( 8-20);

- Il  Modello  Strutturale  3  può essere realizzato direttamente in  strutture messe a 
disposizione dai medici o con l’utilizzo di sedi e personale messi a disposizione 
dall’azienda territoriale;

Considerato che nel territorio di Marina di Ginosa, in coincidenza della quiescenza di 
un  medico  di  medicina  generale  massimalista  e  della  sopraggiunta  chiusura  dei 
secondi studi medici, si è verificata la necessità e l’urgenza di assicurare la continuità 
assistenziale ai cittadini residenti; 
Preso atto  della  richiesta  Prot.  n.  0115131 del  27/05/2025,  con  la  quale  “Genusia 
Health” chiede  di essere inserita nella graduatoria per il riconoscimento giuridico ed 
economico della indennità prevista dall’art. 8 dell’AIR vigente;
Preso atto  altresì,  del  Verbale  sottoscritto  in  data  04/06/2025,  all’esito  dell’incontro 
tenutosi  in  Direzione  Generale  nel  quale  si  è  discusso  in  ordine  all’emergenza 
assistenziale verificatasi nel Comune di Marina di Ginosa, per il quale non è possibile 
pubblicare una zona carente straordinaria per un numero insufficiente di assistiti senza 



medico residenti nel distretto; in tale circostanza, è stato proposto il seguente piano 
aziendale:
1 Priorità  di  riconoscimento  alle  forme  associative  MS3  che  possono  trovare 

allocazione  in  strutture  aziendali  già  completate  o,  a  seguire  in  ordine  di 
completamento, nel rispetto di quanto previsto dall’AIR 2025

2 Nei territori  svantaggiati  da un punto di vista geografico deve essere prevista la 
deroga al numero dei componenti e al numero delle sedi delle forme associative.

Ritenuto, per quanto premesso e considerato, di dover proporre l’avvio immediato di 
tale organizzazione (MS3) nel Comune di Ginosa anche al fine di garantire, con la 
predetta organizzazione, l’erogazione dell’assistenza ambulatoriale per rispondere ai 
bisogni  dei  numerosi  pazienti  fragili  residenti  nel  territorio,  secondo  un  calendario 
concordato dagli stessi Medici di Medicina Generale, nella sede di Marina di Ginosa 
messa a disposizione dal Distretto;
Ritenuto,  altresì,  di  dover  precisare  che  il  riconoscimento  economico  potrà  essere 
corrisposto solo  dopo la ripartizione dei fondi e di tutto quanto altro previsto dall’AIR 
2025 nel rispetto delle procedure regionali e aziendali

Istruttore: Collaboratore amministrativo Dott.ssa Nunzia Pizzulli
Dirigente  Amministrativo  SSD  Direzione  Amministrativa  Dipartimento  Cure  Primarie  e  
Integrazione Sociosanitaria: Dott. Giuseppe Leone
Direttore Distretto SS1: Dott.ssa Maria Pupino

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno in  relazione al  proprio  ruolo  come indicato  e  per  quanto  di  rispettiva 
competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e 
dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti 
d’ufficio.
I  medesimi soggetti  attestano, inoltre, di  non versare in alcuna situazione di conflitto di  interessi,  anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
- di prendere atto che la succitata associazione ha richiesto di essere inserita nella 

graduatoria per il  riconoscimento giuridico ed economico della indennità prevista 
dall’art. 8 dell’AIR vigente;

- di rimandare a successivo atto il  calcolo delle competenze spettanti  per l’attività 
resa solo dopo la ripartizione dei fondi così come previsto dall’AIR nel rispetto delle 
procedure Regionali e Aziendali;

- di  prendere  atto  dell’impegno  dei  Medici  di  Medicina  Generale  del  Comune  di 
Ginosa a garantire l’assistenza ambulatoriale con un calendario concordato presso i 
locali messi a disposizione dal distretto, anche nel territorio di Ginosa Marina;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


